
 

COMUNE DI SAN VITO  
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 
 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
         

 
 

N.38  
 

Del 11/05/2023 
 

OGGETTO: “P.N.R.R., MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – 
INVESTIMENTO 1.1 “PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE 
DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA 
PRIMA INFANZIA”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU. LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E 
ADEGUAMENTO ALLE NORME DI LEGGE DELL’EDIFICIO 
SCOLASTICO SCUOLA DELL’INFANZIA – 1° STRALCIO 
FUNZIONALE - AMPLIAMENTO”. APPROVAZIONE PROGETTO 
IMPORTO € 103.200,00. 

 
 
             L’anno duemilaventitre addì undici del mese di Maggio alle ore 13:30 nella sala delle 
adunanze del Comune, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone 
dei Signori: 

 
      
                                                                          
Nome e Cognome Carica  
SIDDI MARCO ANTONIO SINDACO Assente 
CONGIU GRAZIELLA ASSESSORE Presente 
CUCCU GIAN PIERO ASSESSORE Presente 
FUNDONI ALBERTO ASSESSORE Presente 
SCROCCU STEFANO ASSESSORE Presente 
  
 

Totale Presenti 4 
Totale Assenti 1 

       
 
 
Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale Dott. Giacomo Mameli 

 
La Sig.ra Congiu Graziella nella sua qualità di Vice-Sindaco assume la presidenza e constatato 
legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

 



 
Deliberazione di G.C. N. 38 Del 11/05/2023 

Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005. 

2 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
PREMESSO che: 
• la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 

e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, disciplina l’assegnazione di contributi agli Enti 
Locali per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in 
sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento 
energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli Enti Locali, nonché per 
investimenti di messa in sicurezza di strade; 

• il comunicato del Ministero dell'interno del 21 ottobre 2020, ha individuato gli Enti beneficiari 
tenuti a confermare l’interesse al contributo, tra i quali è ricompreso anche il Comune di San 
Vito; 

• il Decreto del Ministro dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, Direzione 
Centrale per la Finanza Locale del 07.12.2020, decreta, tra l’altro, che il Comune di San Vito è 
ricompreso in Posizione n.7879, (Graduatoria allegato 2 al Decreto Interministeriale 
31.08.2020),  Servizio di ingegneria per opere di messa in sicurezza e adeguamento alle norme di 
legge dell’edificio scolastico Scuole dell’Infanzia – CUP: F74I20000020001 per un importo di 
contributo pari ad € 40.000,00; 

• con Determina del Servizio Lavori Pubblici, Patrimonio e Impianti Tecnologici n. 202 del 
06.05.2021 (R.G. n. 336), si è provveduto all’affidamento dell’incarico professionale per la 
redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica, Definitivo ed Esecutivo nonché per il 
Coordinamento sicurezza nella fase di progettazione dei lavori di “Messa in sicurezza e adeguamento 
alle norme di legge dell’edificio scolastico scuola dell’infanzia”, al R.T.P. costituito dagli Ingg. Federico 
Scattu (Capogruppo), Simona Scattu e  Davide Pisanu, con sede legale in Cardedu (NU); 

• con Deliberazione di G.C. n. 66 del 06.08.2021, è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnica ed economica dei lavori di “Messa in sicurezza e adeguamento alle norme di legge dell’edificio 
scolastico scuola dell’infanzia”, redatto dal summenzionato R.T.P.; 

• con Deliberazione di G.C. n. 99 del 26.11.2021, avente ad oggetto: “Opere di messa in sicurezza e 
adeguamento alle norme di legge dell’edificio scolastico scuola dell’infanzia. Approvazione del progetto definitivo - 
esecutivo”, si è provveduto ad approvare in linea tecnica il progetto Definitivo/Esecutivo dei 
lavori in questione, validato in data 23.11.2021 dal Responsabile del Procedimento Geom. 
Giovanni Luigi Lai, per un importo di € 204.050,00 oltre € 5.101,00 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso, e pertanto per un importo complessivo di progetto di € 209.151,00 (IVA di 
Legge esclusa); 

 
VISTO l’Avviso Pubblico n. 48047 del 02.12.2021, P.N.R.R. Missione 4 “Istruzione e ricerca” - 
Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 
1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”;  
 
VISTA la domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico n. 48047 del 02.12.2021, presentata in 
data 30.03.2022 da questa Amministrazione sul sistema informativo FUTURA - la Scuola per l’Italia 
di Domani; 
 
VISTO l’accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori che regolamenta i 
rapporti di attuazione, gestione, monitoraggio, rendicontazione e controllo relativi al progetto 
“MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO ALLE NORME DI LEGGE 
DELL'EDIFICIO SCOLASTICO SCUOLA DELL'INFANZIA”, CUP F78H21000070001, 
selezionato nell’ambito dell’avviso pubblico Prot. n. 48047 del 2 dicembre 2021, Missione 4 – 
Istruzione Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 



 
Deliberazione di G.C. N. 38 Del 11/05/2023 

Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005. 

3 

 
ATTESO che:  
• Con nota acquisita al Protocollo dell’Ente al n. 8368 del 09.09.2022, il Ministero dell’Istruzione, 

Unità di Missione per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, ha comunicato l’ammissione 
con riserva alla richiesta di finanziamento trasmessa in data 30.03.2022, subordinando 
l’ammissione al positivo scioglimento della riserva mediante il riscontro alle osservazioni relative 
alla proposta progettuale; 

• Il Servizio Tecnico ha caricato nella piattaforma i chiarimenti richiesti, optando per la 
realizzazione di lavori appartenenti alla linea prevista di ampliamento, con la stesura di un 
nuovo Quadro Economico dell’ammontare complessivo di € 103.200,00, di cui € 100.910,55 a 
valere sulle Risorse Comunitarie - PNRR ed € 2.289,45 quale cofinanziamento;  

• Con nota acquisita al Protocollo dell’Ente al n. 10312 del 28.10.2022, il Ministero 
dell’Istruzione, Unità di Missione per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, ha comunicato 
che, a seguito dell’istruttoria svolta e dei chiarimenti forniti da questo Ente, con Decreto del 
Direttore Generale e Coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 26 ottobre 2022, n. 74 è 
stata sciolta la riserva e pertanto il Comune di San Vito è ammesso a finanziamento a decorrere 
dalla data del predetto decreto; 

• Con nota acquisita al Protocollo dell’Ente al n. 10840 in data  11.11.2022, il Ministero 
dell’Istruzione, Unità di Missione per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, ha fornito le 
indicazioni operative per la sottoscrizione dell’accordo di concessione relativo al finanziamento 
in questione;  

 
VISTA la Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 95 del 21.12.2022, (R.G. n. 899), di 
affidamento ai professionisti Ingg. Federico Scattu e Simona Scattu del servizio tecnico inerente 
l’aggiornamento del Progetto in questione relativamente al solo ampliamento dell’edificio scolastico 
scuola dell’infanzia – 1° stralcio funzionale, nonché la Direzione Lavori, il coordinamento in 
materia di sicurezza  e il collaudo con C.R.E.; 
 
VISTO il progetto denominato “P.N.R.R., Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1. Piano per Asili 
Nido e Scuole dell’Infanzia e Servizi di Educazione e Cura per la Prima Infanzia, Finanziato dall’Unione 
Europea – NEXT GENERATION EU. Lavori di Messa in Sicurezza e Adeguamento alle Norme di Legge 
dell’Edificio Scolastico Scuola dell’Infanzia – 1° Stralcio Funzionale – Ampliamento”, redatto dal R.T.P. 
incaricato e acquisito al Protocollo dell’Ente al n. 3921 del 03.05.2023, così come successivamente 
sostituito parte in data 08.05.2023 Prot. n. 4041 e parte in data 11.05.2023 Prot. n. 4178, costituito 
dei seguenti elaborati: 

- 01_ALL. A.1_RELAZIONE TECNICA – ILLUSTRATIVA 
- 02_ALL. A.2_RELAZIONE TECNICA SPECIALISTICA DI CALCOLO 

STRUTTURALE 
- 03_ALL. A.3_RELAZIONE TABULATI DI CALCOLO 
- 04_ALL. 04_RELAZIONE GEOTECNICA GENERALE DELLE FONDAZIONI 
- 05_ALL. B.1_COMPUTO METRICO ESTIMATIVO_REV. 01 
- 06_ALL. B.2_ELENCO PREZZI_REV. 01 
- 07_ALL. B.3_QUADRO ECONOMICO 
- 08_ALL. B.4_ANALISI PREZZI_REV. 01 
- 09_ALL. B.5_INCIDENZA MANODOPERA 
- 10_ALL. C_PIANO DI MANUTENZIONE 
- 11_ALL. D.1_PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 
- 12_ALL. D.2_ONERI DELLA SICUREZZA 
- 13_ALL. E_CRONOPROGRAMMA 
- 14_ALL. F_SCHEMA DI CONTRATTO 
- 15_ALL. G_CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO 
- 16_TAV. 01_INQUADRAMENTO TERRITORIALE 



 
Deliberazione di G.C. N. 38 Del 11/05/2023 

Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005. 

4 

- 17_TAV. 02_STATO DI FATTO 
- 18_TAV. 03_STATO DI PROGETTO 
- 19_TAV. 04_PARTICOLARI CARPENTERIE E ARMATURE 

 
dell’’importo complessivo di € 103.200,00, nelle risultanze del seguente Quadro Economico: 
 

 DESCRIZIONE Importo 

A1 Importo lavori a base d’asta € 82.886,29 

A2 Oneri della Sicurezza € 1.500,00 

 TOTALE IMPORTO LAVORI € 84.386,29 

B1 Spese tecniche D.L., contabilità CSE, regolare esecuzione 
(inclusi Contr. Prev.li ed esclusa IVA) € 8.950,07 

B2 Incentivo per funzioni tecniche € 1.350,18 
B3 Altri costi (IVA al 10% su lavori e sicurezza, contr. Anac, ecc.) € 8.473,63 
B4 Pubblicità € 39,83 

 
SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE €   18.813,71 

 IMPORTO TOTALE DEL FINANZIAMENTO  € 103.200,00 
 
DATO ATTO che: 

• il progetto di cui sopra consiste essenzialmente nella realizzazione di una nuova aula da 
destinare al servizio educativo dedicato ai bambini di età inferiore ai 36 mesi, direttamente 
comunicante con il complesso edilizio ospitante la scuola dell’infanzia;  

• le opere progettate e la soluzione adottata rispondono esattamente alle direttive 
dell’Amministrazione Comunale; 

• l'esecuzione dell'opera non prevede l'acquisizione di immobili mediante procedura 
espropriativa; 

• l'opera è conforme alle previsioni dello strumento urbanistico; 
• l’opera verrà finanziata con un contributo di € 100.910,55 a valere su Risorse Comunitarie - 

PNRR ed con un ulteriore contributo di € 2.289,45 quale cofinanziamento con fondi 
comunali, per un importo complessivo di € 103.200,00; 

 
VISTO il verbale sull’attività di verifica relativa all’aggiornamento del progetto - 1 stralcio 
funzionale - ampliamento (art. 26 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.), sottoscritto in data 11.05.2023, dal 
R.T.P. incaricato e dal Responsabile del Procedimento Dott. Ing. Maria Sabrina Serpau; 
 
VISTO il rapporto conclusivo di cui all’art. 26 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., rilasciato in data 
11.05.2023 dal summenzionato Responsabile del Procedimento preposto alla verifica, dal quale 
risulta che il progetto in narrativa è verificato positivamente in ogni sua parte; 
 
VISTA l’attestazione di validazione rapporto conclusivo (art. 26 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.) emessa in data 11.05.2023 dal Responsabile del Procedimento preposto alla verifica del 
progetto in questione; 
 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione del Progetto Esecutivo 1 stralcio funzionale - 
ampliamento, dell’importo complessivo di € 103.200,00; 
 
DATO ATTO che alla spesa complessiva di € 103.200,00 verrà  imputata per € 100.910,55 sul 
Capitolo di Spesa n. “04012.02.0905 del Bilancio 2023 “PNRR M4 C1 INV. 1.1 CUP 
F78H21000070001 MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO ALLE NORME DI 



 
Deliberazione di G.C. N. 38 Del 11/05/2023 

Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005. 

5 

LEGGE DELL'EDIFICIO SCOLASTICO SCUOLA INFANZIA  E.40200.01.6283” e per € 
2.289,45 sul Capitolo di Spesa n. “04012.02.0906 del Bilancio 2023 “COFINANZIAMENTO PNRR 
MESSA IN SICUREZZA SCUOLA INFANZIA”; 
 
VISTA la proposta formulata dal Responsabile del Servizio Tecnico predisposta sulla base delle 
direttive espresse dal Sindaco Siddi Marco Antonio e formulata nel testo risultante dalla presente 
deliberazione; 
 
DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 comma 1,  
come modificato dall’art.  3 del D.L. 174/2012 convertito dalla legge 213/2012 , e dell’art. 147 bis, 
comma 1, del D. Lgs. 267/2000, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato 
in calce al presente atto: 
• Il Responsabile del Servizio Tecnico per quanto concerne la regolarità tecnica; 
• Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile. 
 
VISTA l’attestazione resa dal Segretario Comunale, sulla proposta di deliberazione relativa 
all’oggetto, ai sensi dell’art. 27, comma 4° dello Statuto Comunale, in ordine alla conformità 
dell’azione amministrativa alle leggi, allo Statuto ed ai regolamenti; 
 
VISTI:  
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii; 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali e successive modificazioni e integrazioni; 

- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e ss.mm.ii. per la parte ancora in vigore; 
 

 
 
CON VOTAZIONE FAVOREVOLE E UNANIME, espressa in forma palese;  

 
 

D E L I B E R A 
 

 
DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI APPROVARE il progetto denominato “ P.N.R.R., Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1. 
Piano per Asili Nido e Scuole dell’Infanzia e Servizi di Educazione e Cura per la Prima Infanzia, Finanziato 
dall’Unione Europea – NEXT GENERATION EU. Lavori di Messa in Sicurezza e Adeguamento alle 
Norme di Legge dell’Edificio Scolastico Scuola dell’Infanzia – 1° Stralcio Funzionale – Ampliamento”, 
predisposto dagli Ingg. Federico Scattu e Simona Scattu, costituito dei seguenti elaborati: 

- 01_ALL. A.1_RELAZIONE TECNICA – ILLUSTRATIVA 
- 02_ALL. A.2_RELAZIONE TECNICA SPECIALISTICA DI CALCOLO 

STRUTTURALE 
- 03_ALL. A.3_RELAZIONE TABULATI DI CALCOLO 
- 04_ALL. 04_RELAZIONE GEOTECNICA GENERALE DELLE FONDAZIONI 
- 05_ALL. B.1_COMPUTO METRICO ESTIMATIVO_REV. 01 
- 06_ALL. B.2_ELENCO PREZZI_REV. 01 
- 07_ALL. B.3_QUADRO ECONOMICO 
- 08_ALL. B.4_ANALISI PREZZI_REV. 01 
- 09_ALL. B.5_INCIDENZA MANODOPERA 
- 10_ALL. C_PIANO DI MANUTENZIONE 



 
Deliberazione di G.C. N. 38 Del 11/05/2023 

Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005. 

6 

- 11_ALL. D.1_PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 
- 12_ALL. D.2_ONERI DELLA SICUREZZA 
- 13_ALL. E_CRONOPROGRAMMA 
- 14_ALL. F_SCHEMA DI CONTRATTO 
- 15_ALL. G_CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO 
- 16_TAV. 01_INQUADRAMENTO TERRITORIALE 
- 17_TAV. 02_STATO DI FATTO 
- 18_TAV. 03_STATO DI PROGETTO 
- 19_TAV. 04_PARTICOLARI CARPENTERIE E ARMATURE 

 
dell’’importo complessivo di € 103.200,00, nelle risultanze del seguente Quadro Economico: 
 

 DESCRIZIONE Importo 

A1 Importo lavori a base d’asta € 82.886,29 

A2 Oneri della Sicurezza € 1.500,00 

 TOTALE IMPORTO LAVORI € 84.386,29 

B1 Spese tecniche D.L., contabilità CSE, regolare esecuzione 
(inclusi Contr. Prev.li ed esclusa IVA) € 8.950,07 

B2 Incentivo per funzioni tecniche € 1.350,18 
B3 Altri costi (IVA al 10% su lavori e sicurezza, contr. Anac, ecc.) € 8.473,63 
B4 Pubblicità € 39,83 

 
SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE €   18.813,71 

 IMPORTO TOTALE DEL FINANZIAMENTO  € 103.200,00 
 
DI DARE ATTO che l’intervento trova copertura finanziaria per € 100.910,55 sul Capitolo 
04012.02.0905 del Bilancio 2023 “P.N.R.R. M4 C1 INV. 1.1 CUP F78H21000070001 MESSA IN 
SICUREZZA E ADEGUAMENTO ALLE NORME DI LEGGE DELL’EDIFICIO 
SCOLASTICO SCUOLA DELL’INFANZIA  – (E. 40200.01.6283)” e per € 2.289,45 sul Capitolo 
n. 04012.02.0906 del Bilancio 2023 “COFINANZIAMENTO PNRR MESSA IN SICUREZZA 
SCUOLA INFANZIA”; 
 
DI DICHIARARE il presente atto, con separata votazione unanime espressa in forma palese, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 
267. 



 
Deliberazione di G.C. N. 38 Del 11/05/2023 

Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005. 

7 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL VICESINDACO IL  SEGRETARIO   COMUNALE 
Congiu Graziella  Dott. Giacomo Mameli 

 
 
   
Pareri di cui all’art. 49, comma 1,  come modificato dall’art  3 del D.L. 174/2012 convertito dalla legge 213/2012 , 

e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 
 
Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto: 
 
PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto responsabile del servizio esprime parere favorevole di  regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

 
San Vito lì, 11/05/2023  

Il Responsabile del Servizio 
                                                                  Dott. Ing. Maria Sabrina Serpau 
 

 
PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario, attesta che:  
 
 Ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica  finanziaria  o sul 
patrimonio  dell’Ente ed esprime parere favorevole di regolarità contabile. 
 
 
San Vito lì, 11/05/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
              Dott. Enrico Mura 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge Regionale 04/02/2016, n. 2, art. 37 
 

ATTESTA 
 

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi. 
 
San Vito lì, 12/05/2023 

Il Segretario Comunale 
  Dott. Giacomo Mameli 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 

che l’esecutività della presente deliberazione decorre dal 11/05/2023 
[  ]- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo; 
[X]- perché dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
San Vito lì, 12/05/2023 

Il Segretario Comunale 
   Dott. Giacomo Mameli 

 
 

 


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	LA GIUNTA COMUNALE
	D E L I B E R A


